

Số:119/BC-UBND

Ia Lang, ngày 29 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND huyện về việc phối hợp báo cáo kết quả tháng hành động vì trẻ em năm 2023. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Tổ chức thực hiện.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Ban hành văn bản, xây dựng kế hoạch, kiểm tra, giám sát thực hiện.

Với mục đích nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 15/5/2023 triển khai tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “**Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em**”.

Trong tháng hành động vì trẻ em, các ban ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 9-5-2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16-5-2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các chương trình, kế hoạch có liên quan.

Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn xã về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) để tổ chức, người dân, trẻ em biết, liên hệ khi có nhu cầu thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi cần sự trợ giúp.

2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em và các nội dung các hoạt động đã triển khai:

UBND xã đã phát động Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích truyền thông về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023).

Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em: tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin, đặc biệt chú trọng tiêm vắc xin phòng dịch bệnh Covid-19 cho lứa tuổi trẻ em, uống Vitamine A, thuốc sô giun....

Phối hợp với Phòng LĐTBXH huyện tặng 10 suất quà trị giá hai triệu năm trăm ngàn đồng cho 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, mỗi suất quà trị giá 250.000

đồng. Ủy ban nhân dân xã trích kinh phí từ nguồn chi thường xuyên của UBND xã hỗ trợ 4.930.000 đồng và kinh phí vận động hỗ trợ được 2.500.000đ từ Đội 8 Công ty 75 và Đội sản xuất hậu cứ Sư đoàn 320 để tổ chức Tết Thiếu nhi cho trẻ em.

Ban chỉ đạo hoạt động hè của xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hè gắn với tổ chức sân chơi cho các em học sinh như giải bóng đá thiếu nhi, các hoạt động nấu cháo tình nguyện cho các em học sinh tại Làng Gào... Chủ động bàn giao cho các chi đoàn tổ chức tiếp nhận học sinh, sinh viên về sinh hoạt hè tại thôn làng mình; Tiếp nhận hơn 700 em học sinh tại các trường học về sinh hoạt trong dịp hè.

Trong dịp Tết thiếu nhi năm 2023, Đoàn thanh niên xã đã tổ chức tặng quà cho 5 em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã mỗi suất quà trị giá 300.000đ cùng các hoạt động vui chơi, văn nghệ, bánh kẹo cho 700 em thiếu nhi.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những kết quả đã đạt được và bài học kinh nghiệm:

1.1 Kết quả đạt được:

Những hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em đã tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đối với sự phát triển của đất nước, địa phương. Đồng thời nâng cao trách nhiệm của gia đình và trẻ em đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; thúc đẩy vai trò chủ động, tích cực, tự tin, tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội.

1.2 Bài học kinh nghiệm:

Phát huy tối đa công tác tuyên truyền, nâng cao kiến thức, vận động toàn xã hội cùng chung tay bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền xã trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Phối hợp nhịp nhàng với các ban ngành đoàn thể xã nhằm phổ biến rộng rãi chính sách pháp luật về trẻ em tới nhân dân.

Duy trì, nhân rộng những điểm, khu vui chơi giải trí cho trẻ em, tổ chức thường xuyên các hoạt động cho trẻ em trong các dịp Lễ, Tết, nghỉ hè.

Nâng cao nhận thức cho nhân dân, đặc biệt là người DTTS tại xã về quyền trẻ em, các văn bản pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nhận biết và tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em để có biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời. Bên cạnh đó là hướng dẫn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho phụ huynh, trẻ em; đặc biệt là kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em, nhằm hướng đến trẻ em cuộc sống lành mạnh và tích cực.

2. Tồn tại, hạn chế:

Đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã còn thiếu về số lượng và yếu về chuyên môn, công tác bảo vệ trẻ em cấp xã do công chức chuyên trách theo

dối về lao động - thương binh và xã hội đảm nhận, trong khi khói lượng công việc của công chức này quá tải, năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em còn hạn chế do chưa được tập huấn, đào tạo cơ bản. Bên cạnh đó việc kiện toàn đội ngũ cộng tác viên làm công tác trẻ em ở cấp thôn là một thách thức lớn do không có chính sách và bối cảnh kinh phí hỗ trợ.

Nguồn ngân sách chi cho công tác bảo vệ trẻ em rất thấp làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu về bảo vệ trẻ em.

Việc giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em cho trẻ em và cha mẹ chưa thực sự được coi trọng. Công tác tuyên truyền, giáo dục chưa tác động rộng khắp đến các thôn làng, các gia đình và trẻ em do thiếu lực lượng tuyên truyền viên và nghiệp vụ của người đi tuyên truyền chưa cao.

3. Kiến nghị:

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông về bảo vệ trẻ em: Truyền thông, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan để các quy định được triển khai thực hiện có hiệu quả, hiệu lực; Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa XHTD và bạo lực đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, giáo viên, người chăm sóc trẻ em, người trực tiếp làm việc với trẻ em; kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho trẻ em; Tăng cường truyền thông về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ miễn phí khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

Nâng cao năng lực, ổn định đội ngũ người làm công tác bảo vệ trẻ em ở địa phương, đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng.

Trên đây là báo cáo Kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn xã. Uỷ ban nhân dân xã báo cáo Phòng LĐTB&XH biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lưu Văn Thành

Phụ lục 01

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ
TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2023

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em		Công trình dành cho trẻ em		Kinh phí cho Tháng hành động vì trẻ em	
Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Số công trình xây mới	Số công trình nâng cấp	Ngân sách nhà nước	Vận động
Cấp tỉnh					
Cấp huyện					
Cấp xã	700 trẻ	0	0	4.930.000đ	2.500.000Đ

Phụ lục 02**2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em**

Tặng quà		Cấp học bổng		Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em	
Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí
15 trẻ	4.000.000đ	0	0	0	0

Phụ lục 03**3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí**

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)		Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan)	
Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia
1	700	0	0